
 

 

MD – 6201, Republica Moldova, or. Sîngerei,  str. Independenţei-111 Tel. 0(262) 2-20-58, fax 2-63-53 

E_mail: consiliul.raional-singerei@apl.gov.md , www.singerei.md 

   

D I S P O Z I Ț I E nr. _6 _ 

din   ”26” __ianuarie__ 2026 

or. Sîngerei 

     

Despre convocarea ședinței extraordinare a Consiliului raional 

         În conformitate cu art. 45 alin. (2), art. 53 alin. (1) lit. f), art. 54 alin. (1) al Legii nr. 436/2006 

privind administrația publică locală,  

 

DISPUN: 

1. De convocat ședința extraordinară a Consiliului raional Sîngerei, pentru ziua de Vineri, la 

data de 30.01.2026, pentru examinarea proiectului ordinei de zi (conform anexei). 

2. Se stabilește locul desfășurării ședinței extraordinare, în incinta Consiliului raional Sîngerei, 

sala de ședințe etajul III, cu începere la ora 10:00. 

3. Secretara interimară a Consiliului Raional Sîngerei (A. Mihaliuc) va asigura înștiințarea 

consilierilor și informarea persoanelor cointeresate despre prevederile dispoziției în cauză. 

4. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data includerii în Registrul de Stat al Actelor Locale 

și poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată Președintelui raionului Sîngerei (or. Sîngerei, str. 

Independenței nr. 111), în termen de 30 de zile de la data comunicării.  

 

 

 

PREȘEDINTE  

Cristian CAINARIAN 

 

   __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R E P U B L I C A    M O L D O V A  

Consiliul raional Sîngerei 

Preşedintele raionului Sîngerei 
 

Republic of Moldova, District Council  Sîngerei, President of the district Sîngerei 
 

mailto:consiliul.raional-singerei@apl.gov.md
mailto:consiliul.raional-singerei@apl.gov.md
http://www.singerei.md/


 

 

Anexă 

La Dispoziția Nr._6_ 

Din 26.01.2026 

 

PROIECTUL 

ORDINEI DE ZI 

a ședinței extraordinare a Consiliului raional Sîngerei din 30 ianuarie 2026 

(ora 10:00, Consiliul raional Sîngerei, sala de ședințe etajul III) 

 

1. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier şi operarea modificărilor în 

componenţa Comisiei consultative de specialitate; 

Raportor: Angela Mihaliuc, Secretară interimară a Consiliului raional 

2. Privind modificarea Deciziei nr. 3/4 din 03.05.2024 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind constituirea și funcționarea Consiliului raional Sîngerei”; 

Raportor: Angela Mihaliuc, Secretară interimară a Consiliului raional 

3. Cu privire la executarea bugetului raional pentru anul 2025; 

Raportor: Octavian Banaru, Șef Direcție Finanțe 

4. Privind modificarea Deciziei nr. 7/2 din 10.12.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului 

raional pentru anul 2026”; 

Raportor: Octavian Banaru, Șef Direcție Finanțe 

5. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional nr. 3/9 din 01.08.2022 „Privind 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichete de masă în 

autoritățile/instituțiile subordonate Consiliului raional Sîngerei”; 

Raportor: Octavian Banaru, Șef Direcție Finanțe 

6. Cu privire la aprobarea organigramei și statelor de personal ale Instituțiilor Medico-

Sanitare Publice, pentru anul de gestiune 2026; 

Raportor: Aliona Crăciun, Specialistă principală Secția Juridică și Resurse Umane 

7. Cu privire la stabilirea salariului de funcție și suplimentului pentru personalul de 

conducere al Instituțiilor Medico-Sanitare Publice; 

Raportor: Aliona Crăciun, Specialistă principală Secția Juridică și Resurse Umane 

8. Cu privire la expunerea la licitație publică de vânzare a mijloacelor de transport aflate 

în gestiunea Aparatului Președintelui raionului; 

Raportor: Ala Doagă, Șefă Serviciul Financiar, contabilă-șefă 

9. Privind transmiterea activelor (panou Harta Raionului Sîngerei) din proprietatea 

publică a raionului (Aparatul Președintelui raionului Sîngerei) în proprietatea publică a 

statului MAI IGP, Inspectoratul de Poliție Sîngerei; 

Raportor: Ala Doagă, Șefă Serviciul Financiar, contabilă-șefă 

10. Cu privire la autorizarea casării bunurilor uzate raportate la mijloacele fixe,aflate în 

gestiunea IMSP „Centrul de Sănătate Biruința”; 

Raportor: Vera Serbușca, Vicepreședinta raionului 

11. Cu privire la autorizarea casării bunurilor uzate raportate la mijloacele fixe, aflate 

în gestiunea I.P.  Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” din or. Sîngerei; 

Raportor: Nicolae Melinte, Șef Direcția Educație 

12. Cu privire la încheierea Acordului de colaborare între Consiliul raional Sîngerei și 

AO „Rețeaua Seniorilor Activi din Moldova” (RSAM); 

Raportor: Viorica Hadîrcă, Specialistă superioară Secția Administrație Publică 



 

 

13. Privind modificarea Deciziei 7/21 din 26 septembrie 2024 „Cu privire la constituirea 

comisiei raionale pentru securitatea circulației rutiere”; 

Raportor: Ala Guzun, Șefă Secția Economie 

14. Privind modificarea Deciziei 7/22 din 26.09.2024 „Cu privire la constituirea ,,Comisiei 

raionale privind organizarea transportului rutier de persoane prin servicii regulate”; 

Raportor: Ala Guzun, Șefă Secția Economie 

15. Cu privire la efectuarea examenului medico-militar al recruților și încorporarea în 

serviciul militar în termen, cu termen redus și cel civil în perioada aprilie - iulie 2026 în secţia 

administrativ-militară a raionului Sîngerei; 

Raportor: Evghen Gorodenco, șef Secție Administrativ-Militară a r. Sîngerei 

16. Privind abrogarea Deciziei nr. 7/27 din 10.12.2025 „Cu privire la încetarea 

(rezilierea) Contractului de locațiune”; 

Raportor: Oxana Tabarcea, Șefă Secția Juridică și Resurse Umane 

17. Privind modificarea Anexei nr. 1 a Deciziei Consiliului Raional nr. 6/13 din 

30.10.2025 „Cu privire la aprobarea Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţie a 

drumurilor publice locale (de interes raional), finanţate din mijloacele financiare prevăzute în 

bugetul raional pentru anul 2026”; 

Raportor: Minodora Simonov, Șefă Serviciul Construcții și Drumuri 

18. Cu privire la schimbarea domeniului bunului imobil. 

Raportor: Ion Harabagiu, Șef Serviciul Argicultură și Cadastru 

 

 

 

 


		2026-01-26T16:52:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




